

Misiunea Creștină Richard Wurmbrand
Căsuța Poștală 12, OP 74
București, 062580, România
Email: apel@misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro ;
Pagina Web: misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro

**Ajutăm orfani și creștini în vârstă (mulți cu vârste peste 80, 90 de ani)
care au fost închiși pentru credință în actuale și foste țări comuniste.
În aceste momente critice ajutăm refugiați creștini din Ucraina!**



Septembrie 2025

Anunț!

Se pot obține următoarele 5 cărți gratuite, numai folosind Formularul de Cerere de pe pagina de internet: <https://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro>
Autor: Pastorul Richard Wurmbrand:
"Drumul spre Culmi" (meditații creștine pentru fiecare zi din an);
"Torturat pentru Hristos";
"Cu Dumnezeu în Subterană";
"A Fost Karl Marx un Adept Satanist?";
"Soția Pastorului" de Sabina Wurmbrand.
Cei interesați, vor trebui să acopere cheltuielile minime de expediere arătate în Formularul de Cerere.

"Nu fi prea neprihănit." (Eclesiastul 7:16)

Pastorul Richard Wurmbrand a suferit 14 ani în închisorile comuniste din România. Soția sa, Sabina, a fost deasemeni închisă pentru credința sa în Hristos aproape trei ani, în unele din aceleași închisori

Dintr-o meditație biblică a pastorului Richard Wurmbrand

IERBAT ȘI MÂNTUIT PRIN SACRIFICIUL LUI IISUS

Petru a vărsat câteva lacrimi pentru lepădarea lui de Iisus. Când L-a întâlnit pe Domnul înviat, nici măcar nu și-a cerut scuze. Remușcarea lui Iuda era de un cu totul alt fel. El le-a mărturisit preoților că vânduse sânge nevinovat.

Petru nu s-a întors la slujitoarea în fața căreia negase că-L cunoaște pe Iisus, pentru a îndrepta lucrurile. Iuda a returnat banii pe care îi primise pentru trădare. Cât de puțini sunt cei care fac o astfel de restituire!

Contrar oricărei logici omenești, Petru a primit har și a devenit un prinț printre apostoli. Iuda, după ce a făcut lucruri mult mai mari decât să plângă puțin, a rămas fără har și s-a sinucis.

Aceasta este întotdeauna soarta celor care sunt prea drepți, care exagerează în pocăință, care acumulează fapte regretate în loc să se bazeze pur și simplu pe jertfa lui Hristos, nu numai pentru iertarea păcatelor, ci și pentru repararea efectelor acestora.

În Cartea Leviticului, cuvântul ebraic folosit pentru păcatele dintre semenii noștri se numește **așam**, dar **restituirea** pe care un hoț trebuia să o facă proprietarului se numește tot **așam**. Levitic capitolul 6, versetele 1-5, spune: „ Domnul a vorbit lui Moise și a zis: când va păcătui cineva și va săvârși o nelegiuire față de Domnul, tăgăduind aproapelui său un lucru încredințat lui, sau dat în păstrarea lui, sau luat cu sila, sau va înșela pe aproapele lui tăgăduind că a găsit un lucru pierdut, sau făcând un jurământ strâmb cu privire la un lucru oarecare pe care-l face omul și păcătuiește; când va păcătui astfel și se va face vinovat, **să dea înapoi** lucrul luat cu sila, sau luat prin înșelăciune, sau încredințat lui, sau lucrul pierdut pe care l-a găsit, sau lucrul pentru care a făcut un jurământ strâmb - oricare ar fi - să-l dea înapoi întreg, să mai adauge a cincea parte din prețul lui și să-l dea în mână stăpânului lui, chiar în ziua când își va aduce jertfa lui pentru vină.”

Iisus este numit **așam** în marea profecie din Isaia 53, versetul zece, care spune:

„ Domnul a găsit cu cale să-L zdrobească prin suferință... Dar, după ce Își va da viața ca jertfă pentru păcat, va vedea o sămânță de urmași, va trăi multe zile, și lucrarea Domnului va propăși în mâinile Lui.

Iisus poate da perle pentru fiecare lacrimă pe care am făcut-o pe cineva să o verse; El poate da bogății cerești celor de la care am furat comori pământești. Nu săpa prea mult în trecutul tău - nici măcar pentru a-l repara - dacă nu o poți face cu o inimă ușoară și încrezătoare. Nu face calea sfînteniei prea dificilă pentru tine.

Iuda a procedat așa și a eșuat. Petru nu a meditat prea mult la propriile păcate și a câștigat. A vărsat lacrimi de pocăință, L-a întâlnit pe Domnul înviat și a văzut că a rămas prietenul lui Iisus, așa că s-a terminat cu păcatul trecutului. Acesta nu-l mai împovăra.



Închisoarea comunistă Jilava.
Intrarea spre celulele subterane



Celulă cu paturi suprapuse, fără saltele, pe care deținuții erau obligați să doarmă. Soba, doar de decor, niciodată încălzită în nopțile geroase de iarnă



Fotografie a pastorului Richard Wurmbrand în timpul detenției la Jilava

“Religia curată și neîntinată înaintea lui Dumnezeu, Tatăl nostru, este să cercetăm pe orfani și pe văduve în necazurile lor și să ne păstrăm neîntinați de lume.” (Epistola Apostolului Iacov 1:27)

Eroi ai credinței și familiile lor ajutați cu darurile voastre!

Câteva fotografii de creștini închiși pentru credință, ajutați cu darurile voastre
Citiți mărturiile lor la <http://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro> (coloana a treia)



Pastorul baptist VADAN Vasile, decedat, a fost închis și torturat cumplit în fosta Românie comunistă. Securitatea a vrut să afle de la el numele multor membri ai partidului comunist care au fost convertiți și botezați în secret noaptea în râul Mureș.

(Citiți mărturia lui în buletinul nostru online din 8/2016)



Preotul Teodor Miclea a fost arestat împreună cu alți 18 preoți și pastori în fosta Românie comunistă și a ajuns să execute 5 ani de închisoare. O perioadă, a fost în același lagăr de prizonieri cu pastorul Richard Wurmbrand. Securitatea comunistă i-a acuzat pe acești creștini că organizează în taină botezuri și întâlniri de studiu biblic în casele credincioșilor.
(Citiți mărturia lui în buletinul nostru online din 8/2016)



O clădire de apartamente distrusă de bombardamentele rusești în Mariupol, Ucraina, unde 40% din întregul oraș a fost aproape distrus.

Peste 7 milioane de refugiați au fugit până acum din Ucraina în diferite țări europene.



Sora Ivanova Yana a scris:

„Suntem o familie creștină internațională. Eu sunt din Ucraina. Soțul meu este din Siberia.

Am mers să slujim în Rusia, mai exact în Pskov, am trăit și I-am slujit lui Dumnezeu.

Când a început războiul, am mers în Turcia. Erau refugiați atât din Ucraina, cât și din Rusia. I-am ajutat pe ei și ei ne-au ajutat spiritual ei pe noi. Nu ni s-a oferit protecție. Am fost forțați să ne întoarcem în Ucraina.

Pastorul nostru din Rusia, Konstantin Lupaștian, s-a mutat în România și slujește într-o biserică unde sunt refugiați din Ucraina și Rusia. Am venit în România. România a oferit adăpost familiei noastre. Slujim într-o biserică creștină ucraineană.”



Sora Irina Sologub a scris:

Am părăsit orașul nostru natal, Kramatorsk (regiunea Donețk), deoarece situația din oraș era foarte tensionată. Erau bombardamente teribile și sirenele se auzeau constant. Dormeam pe hol, nu era lumină, nu exista apă. Dar cel mai teribil lucru era lipsa posibilității de a primi tratament pentru fiica mea. Nu exista insulină în oraș, iar fiica mea are diabet. La acea vreme, nu-l puteam obține de nicăieri. Am fost forțați să părăsim Ucraina. Acum suntem în România, în orașul Oradea. Aici ne-am alăturat bisericii ucrainene, unde pastorul este Oleksandr Teniaev.

Deși lucrez, viața în Oradea este scumpă. Sunt singură cu copilul meu. Trebuie să plătesc chiria eu însumi, să întretin sănătatea copilului și să-i ofer o nutriție alimentară adecvată. V-aș fi recunoscător pentru ajutorul dumneavoastră.



Biserică formată din refugiați creștini ucrainieni în Oradea



Eduard are 6 ani iar Eldon .
aproape 3 luni

Suntem o familie creștină din Ucraina. Eu, Valeria Untilă, 28 de ani, și 2 copii mici. Tatăl lor m-a părăsit. Al doilea copil s-a născut prematur aici, în România, la 8 luni. Slavă Domnului că bebelușul este sănătos, cântărind 2,1 kg la naștere. În ultimii 6 ani înainte de război și 3 luni după ce a început, am locuit în Kiev. A fost foarte, foarte înfricoșător. Orașul a fost bombardat din toate părțile! Nu vom uita niciodată asta. Domnul milostiv ne-a salvat viețile. Apoi am plecat la bunica mea la sat. Ea locuiește lângă granița cu România. Șinele de tren și podul au fost bombardate pe drum în fața noastră. Atunci am decis să vin în România singură, cu copilul în brațe. La acea vreme, aveam 20 de euro în buzunar. Am călătorit cu trenul gratuit. Echipa Crucii Roșii ne-a ajutat. În august se împlinesc 3 ani de când locuiesc aici. Am lucrat la două locuri de muncă și fac produse de patiserie și prăjituri la comandă. Nu eram înregistrată oficial. Am intrat în concediu de maternitate de la serviciu. Primesc 297 de ron pe lună pentru fiul meu cel mare. Încă nu primesc nimic pentru copil, deoarece mi s-a spus că primele plăți vor începe în decembrie. Primesc 2.600 de ron pe lună de la serviciu, și cam atât. 1500 de ron merg pentru apartament și 500 de ron pentru utilități. Și ne-au mai rămas 600 de ron pe lună pentru a cumpăra mâncare. Lucrez ca traducător de când am învățat și știu limba română. Există o biserică ucraineană pe care o vizităm, dar mai des mergem la biserica românească Geneza. Ne-au ajutat. Vă rugăm să ne ajutați dacă aveți ocazia! Domnul să vă binecuvânteze pe dumneavoastră și misiunea voastră!

Refugiați Creștini Ucrainieni Ajutați cu Darurile Voastre

16 aprilie 2022

Dragi contributori: Recunoștința mea, tuturor celor care au donat cu generozitate pentru a ajuta atât de mulți refugiați din Ucraina, un adevărat potop de persoane strămutate. Peste 4 milioane au scăpat de acum în războiul actual și se așteaptă să iasă alte 3 milioane. Dacă citiți știrile zilnice, vă veți convinge ușor că nu sunt cifre exagerate. Acestea sunt persoane care fug de bombardamentele extinse și de distrugerea totală continuă a orașe întregi. Se întâmplă că țara mea natală, România și Republica Moldova au împreună cea mai lungă graniță comună cu Ucraina. În același timp, România este una dintre cele mai sărace țări din Uniunea Europeană, iar Moldova este mai rău din punct de vedere economic. În România și Moldova până acum, peste 1 milion de ucraineni și-au căutat un refugiu. Majoritatea acestor refugiați sunt femei cu 3 până la 8 copii. Din fericire, multe alte țări din Europa și America de Nord acceptă să găzduiască acești refugiați, dacă pot ajunge până acolo. Multe biserici din afara României, au trimis mijloace de transport, precum autobuze și chiar zboruri închiriate. Acești refugiați vorbesc ucraineană și rusă. Pe ici pe colo, comunitatea de limbă română este de ajutor deoarece unele localități de graniță precum orașul universitar Czernowitz (nume în germană, Cernăuți în română) unde s-a născut mama mea, făceau parte din România înainte de al Doilea Război Mondial. Unii dintre generația tânără ar putea avea puține cunoștințe de engleză. Guvernul român și-a dat toată osteneala în a găzdui cei mai mulți dintre acești refugiați. Prin multe contacte de încredere de mulți ani în România, ne-am concentrat pe a ajuta în moneda locală românească de la 800 la 8.800 de Ron de familie, credincioși refugiați. Mulți au plecat doar cu hainele de pe ei. La graniță erau cozi lungi de kilometri. Prin credincioșii locali care merită toată lauda, oferim bani de buzunar, dați în mână pentru hrană și cazare pentru câteva zile, până când există o rezoluție parțială cu privire la planurile de viitor apropiat de a se stabili cumva într-un loc sau de a trece mai departe în alte țări. 8.800 de Ron pare a fi o sumă mare pentru un cuplu în vârstă care ar putea scăpa, dar majoritatea cuplurilor ies cu grupuri mai mari de 10 până la 15 copii și nepoți. Doar ca un exemplu, am plătit pentru o casă în localitatea Victoria, 26.000 Ron pentru o lună de cazare și mâncare pentru 3 adulți și 12 copii. Cei mai mulți dintre acești refugiați își fac iluzia că își părăsesc țara natală, locuința și munca lor pentru o perioadă scurtă de timp, dar așa cum apar știrile despre acest război prelungit, mă îndoiesc că va fi așa. Cred că acești refugiați vor rămâne refugiați pentru mulți ani de acum înainte. Publicăm în acest buletin informativ doar câteva chitanțe cu sume, documentând ceea ce am scris mai sus. Din nou, mulțumesc și Dumnezeu să vă binecuvânteze, Mihai Wurmbrand

*(Actualizare februarie 2024: refugiații încă mai vin în majoritatea zilelor cu o rată de 8.000-10.000/zi și peste 6.000 zilnic în Ianuarie 2025!)

409	Власенко	Валентин	Медведевич	1958	Украина
410	Вольф	Андрей	Корниевич	1958	Казахстан
411	Курин	АЛЕКСЕЙ	ЯКОВЛЕВИЧ	1958	Россия
412	Леон	НИКОЛАЙ	ВИКТОРОВИЧ	1958	Казахстан
413	Романенко	Владимир	Николаевич	1958	Украина
414	Тиссен	Давид	Давидович	1958	Россия
415	ТУРКЕВИЧ	Василий	Тарасович	1959	Украина
416	Бычков	Степан	Павлович	1959	Украина
417	ДРИСВЛНННОВ	АЛЕКСАНДР	АЛЕКСАНДРОВИЧ	1959	Россия
418	СВЯТОЦОВА	ЛЮБОВЬ	НИКОЛАЕВНА	1959	Россия
419	Варавин	Виталий	Федотович	1959	Россия
420	Дубицкий	СЕРГЕЙ	АДАМОВИЧ	1959	Россия
421	Лашенко	Борис	Владимирович	1959	Украина
422	Ткаченко	ИВАН	ИВАНОВИЧ	1959	Казахстан
423	МАРЧЕНКО	Станислав	Павлович	1960	Украина
424	Донченко	Александр	Максимович	1960	Украина
425	Озмязков	Вениамин	Александрович (Валерианов)	1960	Узбекистан
426	Савченко	Михаил	Михайлович	1960	Эстония
427	Фидриха (ШВЕЦОВА)	ДИНА	ВЛАДИМИРОВНА	1961	Алания
428	ШВЕЦОВА	АННА	ВЛАДИМИРОВНА	1962	Алания

Mai sus, exemplu de listă pe care misiunea noastră a reușit să o elaboreze, cu peste 480 de bătrâni creștini baptiști care au suferit pentru credința lor în fosta Uniune Sovietică. Pedepșa cu închisoarea a fost de la 2 ani până la 18 ani de închisoare. Dacă ar fi adunați, anii de condamnare la închisoare arătați în tabelul nostru prescurtat, ar însemna cel mai probabil până la peste 2000 de ani de închisoare. Cea de-a patra coloană indică anul nașterii și a cincea, țara de reședință actuală (cum ar fi Ucraina, Rusia, Kazahstan, Belarus etc.). Încercăm să obținem adrese exacte, astfel încât să putem trimite ajutor încurajator celor încă în viață. Am putut trimite ajutor la aproximativ 120 de astfel de creștini vârstnici vorbitori de limbă rusă și la 110 vorbitori de alte limbi. Multe dintre mărturiile lor le puteți citi în buletinul nostru lunar. (Mărturii disponibile pe internet la:

<http://www.misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro>

Misiunea Creștina Richard Wurmbrand este o asociație non-profit, definitivă prin hotărârea Judecătoriei Sectorului 6 din 05.12.2018 în dosarul 20153/303/2018, înscrisă în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor la numărul 108 din 11.12.2015. . Daruri pentru această lucrare misionară creștină se pot trimite la: Banca Comercială Română, Cod Swift: RNCBROBU:

Conturi IBAN:

RON: RO27RNCB0068149171380001

USDollar:RO97RNCB0068149171380002

EURO: RO43RNCB0068149171380004